LEI MUNICIPAL Nº 0849/15, DE 09 DE JUNHO DE 2015.
“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO – RS ADQUIRIR LOTE DE TERRAS URBANAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
VALDECIR LUIZ ESTEVAN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte;

L E I:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir uma área de terras de 16.000 metros quadrados, a ser desmembrada do LOTE RURAL Nº 145 DA 5º SECÇÃO XINGÚ, situado entre as Ruas Atílio Santin e Guerino trombetta no Município de Engenho Velho – RS, com área total de 61.249,74 metros quadrados sem benfeitorias, registrado no oficio de registros públicos de Constantina - RS de propriedade do Sr. Pedro Antonio Barbiero, conforme laudo de avaliação e processo licitatório Modalidade Concorrência nº 002/2014 em anexo, com as seguintes divisas e confrontações.
“Parte do lote rural nº 145 da 5º secção Xingú, Município de Engenho Velho – RS e Comarca de Constantina – RS, que passou a denominar-se de uma fração de terras urbanas de 16.000,00 metros quadrados, sem benfeitorias com as seguintes linhas e confrontações: ao NORTE na extensão de 46,40 metros com área de Pedro Antonio Barbiero; ao SUL na extensão de 57,40 metros com a Rua sem denominação e na extensão de 63,09 metros com fração de terras urbanas de Odilo José Remontti; ao LESTE na extensão de 41,52 metros com terreno urbano nº 07-c, na extensão de 17,92 metros com terreno urbano nº 07-B, na extensão de 12,62 metros com terreno urbano nº 07-A, na extensão de 12,66 metros com área de Pedro Antonio Barbiero, na extensão de 13,77 metros com terreno urbano nº 05 na extensão de 24,90 metros com terreno urbano nº 04, na extensão de 38,87 metros com terreno urbano nº 03 e na extensão de 41,63 metros com área de Pedro Antonio Barbiero; ao OESTE na extensão de 38,00 metros com frações de terras urbanas de Odilo José Remonti e na extensão de 185,86 metros com área de Pedro Antonio Barbiero. Situa-se a 20,85 metros da esquina formada pelas Ruas sem denominação e Atilio Santin, sem quarteirão definido”.
Art. 2º - O referido imóvel será destinado a construção de habitações pra famílias de baixa renda, bem como para construção da Creche Municipal e outras obras de interesse do Município.
Art. 3º - Fica o Município, autorizado a efetuar a aquisição do referido imóvel pelo valor de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a ser pago diretamente ao proprietário, mediante escritura em nome do Município, nos termos do processo licitatório Modalidade Concorrência nº 002/2014.
Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 0801 15 451 0015 1058 44906100000000 – Aquisição de Imóvel.
Art. 5º - O referido imóvel será adquirido livre de qualquer ônus.

Art. 6º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 09 DE JUNHO DE 2015.

                ________________________

 Valdecir Luiz Estevan

Prefeito Municipal
Registre-se. Publique-se.

Data Supra.

Laercio Lamonatto

Sec. Municipal de Administração

PAGE